
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  65Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 2016/2017 1° 15/05 a 13/06/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 2016/2017 1° 24/07 a 07/08/2017

MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 2016/2017 1° 02/05 a 19/05/2017

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS 2016/2017 1° 30/5 a 14/6/2017

MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 2016/2017 2° 19/06 a 11/07/2017

PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 2016/2017 2° 3/7 a 1°/8/2017

RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES 2005/2006 1° 19 a 23/06/2017

RODIER BARATA ATAIDE 2015/2016 2° 22 a 31/05/2017

SAMUEL FURTADO SOBRAL 2016/2017 2° 17/04 a 16/05/2017

SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 2016/2017 2° 30/08 a 28/09/2017

WILSON GAIA FARIAS 2015/2016 1° 01 a 30/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.953/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, fi xadas pela Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, 
de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 

JÚNIOR 3/7 a 1º/8/2017 24/7 a 22/8/2017

SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO 3/7 a 1º/8/2017 10/7 a 8/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.954/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR os períodos de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO 
ANTIGO

INTERVALO 
NOVO

EMERSON COSTA DE 
OLIVEIRA 2016/2017 2º 20/11 a 

19/12/2017
08/01 a 

06/02/2018
MAURO GUILHERME MESSIAS 

DOS SANTOS 2016/2017 2º 01 a 30/08/2017 07/08 a 
05/09/2017

MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS 2016/2017 2º 14/08 a 

12/09/2017
16/08 a 

14/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.955/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membro do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO 
ANTIGO INTERVALO NOVO

ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS 2016/2017 1º 3/4 a 2/5/2017 17/4 a 16/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.956/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
I – ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, referentes ao exercício 
2016/2017, concedidas pela Portaria nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 
15/12/2016, no período de 14/3 a 12/4/2017, para gozo de 30/3 
a 28/4/2017.
II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SARMENTO a gozar 4 (quatro) dias restantes de 
férias, referentes ao 2º período do exercício 2015/2016, de 13 
a 16/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 5.957/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO 2015/2016 1º 22 7 a 28/7/2017

ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO 2016/2017 1º 7 10 a 16/7/2017

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES 2008/2009 2º 19 17/7 a 4/8/2017

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 2004/2005 2º 3 12 a 14/6/2017

JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 2008/2009 2º 11 12 a 22/6/2017

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 2016/2017 2º 23 10/7 a 1º/8/2017

MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 2015/2016 1º 30 10/4 a 9/5/2017

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS 2016/2017 2º 30 30/6 a 29/7/2017

MAURO MARQUES DE MORAES 2016/2017 1º 15 8 a 22/5/2017

RODRIGO AQUINO SILVA 2015/2016 1º 13 2 a 14/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 5.958/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES 2016/2017 2º 9/5 a 7/6/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.959/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO 2006/2007 1º 3/7 a 

1º/8/2017 19/7/2017 14

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.966/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE GOZO A CONTAR DE
HYGEIA VALENTE DE SOUZA 

MAGALHAES 2016/2017 2° 1° a 30/09/2017 01/09/2017

MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS 2016/2017 1° 21/3 a 17/4/2017 30/3/2017

MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 2016/2017 2° 20/3 a 18/4/2017 27/3/2017
JOSELIA LEONTINA DE BARROS 

LOPES 2016/2017 1° 09/1 a 7/2/2017 30/1/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 2016/2017 1° 15/5 a 13/6/2017 30/5/2017
MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 

E TAVARES 2016/2017 1° 9/5 a 7/6/2017 17/5/2017

ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO 2016/2017 1° 24/4 a 23/5/2017 19/5/2017

CARMEN BURLE DA MOTA 2016/2017 1° 31/7 a 21/8/2017 8/8/2017
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE 

SOUZA 2016/2017 1° 3/7 a 1/8/2017 3/7/2017

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ 2016/2017 1° 1° a 30/9/2017 1/9/2017

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 2016/2017 2° 3/7 a 1/8/2017 31/7/2017

MARCO AURELIO LIMA DO 
NASCIMENTO 2016/2017 2° 17/7 a 15/8/2017 2/8/2017

JOSE AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO 2016/2017 1° 19/6 a 18/7/2017 26/6/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 233361


